
Nd. 117. Tillaga til þingsályktunar
um bæ tu r  til verkalýðsins vegna vinnumissis.

Flin.: E in a r  Olgeirsson, Isleifur Högnason.
Alþingi á ly k ta r  að skora  á r ik iss t jó rn ina  að gera nú þegar ráðs ta fan ir  til þess 

að bæta verkalýðnum  að fullu þann  vinnum issi, sem h ljó tast m yndi af því, að salt- 
f isksveiðar togara  l'éllu n iður  að mestu eða öllu leyti.

G r e i n a r g e r ð .
Saltfisksveiðar togara  hafa  síðasta m ann sa ldu r  verið sú atvinna, sem afkom a 

ekki e inungis togaras jóm anna, he ldur  hund rað a  af hafnarverkam önnum , verka- 
konum , b í ls t jó rum  og öðrum  verkalýð, einkum  i Reykjav ik  og H afnarfirð i,  hefir 
byggzt á. En eins og nú  ho rf ir  alltaf öðru hverju , þegar m ikill gróði er að ísfisks- 
sölu, þá er allt útlit  fvrir, að togaraeigendur m uni ekki gera íogarana  út á saltfisks- 
veiðar. Verði á f ram  jafngóður hagur  fy rir  þá af ísfiskssölu og verið hef ir  alltaf 
öðru hveriu  eftir nýár,  þá er þvi allt útlit fvrir , að saltfisksveiðar fcllu niður. Sá 
a tv innum issir , sem þar  af leiddi, vrði verkalýðnum  alveg óbærilegur.

Hið op inbera  verður  því að láta þetta  m ál til sin taka. F já r  til þ e irra r  a tvinnu- 
aukningar, sem bæ ta  ætti saltfisksvertíð ina  upp, m ætti  m. a. af la  með gróðaskatti 
á isfiskssöluna. Komi hinsvegar verðfall á ísfiskinn, væri hvort  sem er sjálfsagt 
að láta togarana  fa ra  á saltfisksveiðar. E n  aðalatriðið er, að a fs t j 'r t  verði þeim voða. 
sem það væri verkalýðnum , ef saltfisksvertíð  vrði engin, ofan á allan an n an  atv innu- 
missi. Og þegar togaraútgerðin  græðir  eins vel og hú n  hef ir  græ tt öð ru  hverju  nú  á 
ísfiskssölunni, þá er ekki nem a sanngjarn t,  að hún  sé lát in  leggja f ram  það fé, sem 
þarf  til að bæ ta  a lþýðu m an n a  missi saltfisksvertiðar, svo m ik ið  sem a lþýðan hefir  
nú orðið að þola fy r i r  gengisfallið og skattfrelsi togaraeigendum  til handa. Að vísu 
m á f inna  fleiri leiðir til að afla  f járins , en ré tt  þv k ir  að benda  á  þessa hér. Og rót- 
tæ kra  aðgerða er þörf, og það strax.


